



**STOCKHOLM INTERNATIONAL  
PEACE RESEARCH INSTITUTE**

**Pressmeddelande  
EMBARGO: 22 april 2024, 00:01 AM CET**

Kontakt: Mimmi Shen  
Media and Communications Officer  
Mobil: +46 766 286 133  
E-post: [mimmi.shen@sipri.org](mailto:mimmi.shen@sipri.org)

## Världens militärutgifter ökar i en tid av krig, ökade spänningar och osäkerhet

(Stockholm 22 april 2024) Världens totala militärutgifter uppgick 2023 till 2443 miljarder dollar, en ökning med 6,8 procent i reala termer jämfört med 2022. Det var den kraftigaste ökningen från ett år till ett annat sedan 2009. Länderna med de 10 högsta utgifterna under 2023, med USA, Kina och Ryssland i spetsen, ökade alla sina militärutgifter enligt nya siffror publicerade idag av Stockholms internationella freds forskningsinstitut (SIPRI). Siffrorna finns tillgängliga på [www.sipri.org](http://www.sipri.org).

### Militärutgifterna ökar i alla regioner

Världens militärutgifter ökade för nionde året i rad till toppnoteringen 2443 miljarder dollar. För första gången sedan 2009 ökade militärutgifterna i alla fem av SIPRI:s definierade geografiska regioner. Särskilt stora ökningar noterades i Europa, Asien och Oceanien samt i Mellanöstern.

”Den aldrig tidigare skådade ökningen av militärutgifter är en direkt reaktion på den försämrade situationen avseende internationell fred och säkerhet”, säger Nan Tian, forskare vid SIPRI:s program för militärutgifter och vapenproduktion. ”Länder prioriterar militär styrka men riskerar en spiral av aktioner och reaktioner i det alltmer instabila geopolitiska säkerhetslandskapet”.

### Militärt bistånd till Ukraina minskar utgiftsgapet i förhållande till Ryssland

**Rysslands** militärutgifter ökade med 24 procent och beräknades 2023 uppgå till 109 miljarder dollar, en ökning på 57 procent sedan 2014, då Ryssland annekterade Krim. Under 2023 utgjorde Rysslands militärutgifter 16 procent av statens totala utgifter och den militära bördan (militärutgifternas andel av bruttonationalprodukten, BNP), var 5,9 procent.

**Ukraina** hade under 2023 de åttonde högsta utgifterna på 64,8 miljarder dollar, efter en kraftig ökning på 51 procent. Det gav Ukraina en militär börda på 37 procent, vilket utgjorde 58 procent av statens totala utgifter.

Ukrainas militärutgifter 2023 utgjorde 59 procent av de ryska. Ukraina erhöll emellertid också minst 35 miljarder dollar i militärt bistånd under året, inklusive 25,4 miljarder dollar från USA. Detta bistånd och Ukrainas egna militärutgifter sammanslagna motsvarade omkring 91 procent av Rysslands utgifter.

### USA har fortsatt Natos högsta utgifter men europeiska medlemmars andel ökar

Under 2023 stod de 31 Natomedlemmarna för 1341 miljarder dollar i militärutgifter, vilket motsvarar 55 procent av världens militärutgifter. **USA:s** militärutgifter ökade 2023 med 2,3 procent till 916 miljarder dollar, vilket utgjorde 68 procent av Natos totala militärutgifter. Under 2023 ökade de flesta europeiska Natomedlemmarna sina militärutgifter. Deras sammanlagda andel av Natos totala utgifter var 28 procent, den högsta på ett decennium. De återstående fyra procenten kom från **Kanada** och **Turkiet**.

”De två senaste årens krig i Ukraina har fundamentalt ändrat de europeiska Natoländernas säkerhetsperspektiv”, menar Lorenzo Scarazzato, forskare vid SIPRI:s program för militärutgifter och vapenproduktion. ”Förändringen i hotbilden återspeglas i de växande andelarna av BNP som läggs på militärutgifter, där Natos mål på 2 procent alltmer ses som en utgångspunkt snarare än en tröskel att nå”.



**STOCKHOLM INTERNATIONAL  
PEACE RESEARCH INSTITUTE**

**Pressmeddelande  
EMBARGO: 22 april 2024, 00:01 AM CET**

Kontakt: Mimmi Shen  
Media and Communications Officer  
Mobil: +46 766 286 133  
E-post: mimmi.shen@sipri.org

Ett decennium efter att Natos medlemmar formellt förbundit sig till ett mål på 2 procent av BNP till försvarsutgifter hade 11 av 31 Natomedlemmar uppfyllt eller överträffat målet 2023, det högsta antalet sedan åtagandet gjordes. Ett annat mål om att rikta minst 20 procent av militärutgifterna till "materielutgifter" uppfylldes av 28 Natomedlemmar under 2023, jämfört med 7 länder under 2014.

### **Kinas ökade militärutgifter driver upp grannländernas utgifter**

**Kina**, landet med världens näst högsta militärutgifter, beräknades 2023 avsätta 296 miljarder dollar till sitt militära försvar, en ökning med 6 procent jämfört med 2022. Det var det 29:e året i rad som Kinas militärutgifter ökade. Kina stod för hälften av de totala militärutgifterna i Asien och Oceanien. Flera av Kinas grannländer har kopplat sina egna utgiftsökningar till Kinas ökade militärutgifter.

**Japan** anslog 50,2 miljarder dollar till sin krigsmakt under 2023, vilket var 11 procent mer än under 2022. **Taiwans** militärutgifter ökade också med 11 procent under 2023 och uppgick till 16,6 miljarder dollar.

"Kina anslår en stor del av sin ökade militärbudget till att höja stridsberedskapen hos Folkets befrielsearmé", säger Xiao Liang, forskare vid SIPRI:s program för militärutgifter och vapenproduktion. "Detta har föranlett regeringarna i Japan och Taiwan att bygga upp sin militära kapacitet avsevärt, en trend som kommer att öka ytterligare under kommande år".

### **Krig och spänningar i Mellanöstern ger den största utgiftsökningen på ett decennium**

De beräknade militärutgifterna i Mellanöstern ökade under 2023 med 9 procent till 200 miljarder dollar. Det var den största årliga ökningen i regionen under det senaste decenniet.

**Israels** militärutgifter, regionens näst största efter **Saudiarabien**, ökade 2023 med 24 procent till 27,5 miljarder dollar. Utgiftsökningen berodde till stor del på Israels storskaliga offensiv i Gaza, som var ett svar på Hamas attack i södra Israel i oktober 2023.

"Den stora ökningen av militärutgifter i Mellanöstern under 2023 avspeglade den snabbt förändrade situationen i regionen. Från de senaste årens upptinade diplomatiska relationer mellan Israel och flera arabländer till utbrottet av ett krig i Gaza och farhågor om en konflikt som omfattar hela regionen", säger Diego Lopes da Silva, forskare vid SIPRI:s program för militärutgifter och vapenproduktion.

### **Militära åtgärder mot organiserad brottslighet driver upp utgifterna i Centralamerika och Karibien**

Under 2023 var de militära utgifterna i Centralamerika och Karibien 54 procent högre än under 2014. Upptrappade nivåer av brottslighet har lett till ökad användning av militära styrkor mot kriminella gäng i flera länder i regionen.

**Dominikanska republikens** militärutgifter ökade med 14 procent under 2023 som en reaktion på det förvärrade gängvåldet i grannlandet Haiti. Dominikanska republikens militärutgifter har stigit brant sedan 2021 när mordet på Haitis president Jovenel Moïse ledde till en kris i Haiti.

I **Mexiko** uppgick militärutgifterna 2023 till 11,8 miljarder dollar, en ökning med 55 procent sedan 2014, men en minskning med 1,5 procent jämfört med 2022. Anslagen till *Guardia Nacional* (Nationalgardet), en styrka med militär prägel för stävande av brottslighet, ökade från 0,7 procent av Mexikos totala militärutgifter 2019, när styrkan inrättades, till 11 procent 2023.



**STOCKHOLM INTERNATIONAL  
PEACE RESEARCH INSTITUTE**

**Pressmeddelande  
EMBARGO: 22 april 2024, 00:01 AM CET**

Kontakt: Mimmi Shen  
Media and Communications Officer  
Mobil: +46 766 286 133  
E-post: mimmi.shen@sipri.org

”Användandet av militären för att motverka gängvåldet har varit en ökande trend i regionen under flera år eftersom regeringar antingen varit oförmögna att lösa problemet med konventionella metoder eller tagit till omedelbara, oftast mer våldsamma åtgärder”, säger Diego Lopes da Silva, forskare vid SIPRI:s program för militärutgifter och vapenproduktion.

### Övrig utveckling

- **Indien** hade under 2023 världens fjärde högsta militärutgifter. Med 83,6 miljarder dollar var utgifterna 4,2 procent högre än under 2022.
- Den största procentuella ökningen av ett enskilt lands militärutgifter 2023 hade **Demokratiska republiken Kongo**, +105 procent, där det varit en långvarig konflikt mellan regeringen och icke-statliga väpnade grupper. I **Sydsudan** noterades den näst största procentuella ökningen, +78 procent, mot bakgrund av internt våld och spridning från det sudanesiska inbördeskriget.
- **Polen** hade världens 14:e högsta militärutgifter med 31,6 miljarder dollar efter en ökning med 75 procent mellan 2022 och 2023, den avgjort största årliga ökningen i ett enskilt europeiskt land.
- Under 2023 ökade **Brasiliens** militärutgifter med 3,1 procent till 22,9 miljarder dollar. Med hänvisning till Natos utgiftsriktlinjer föreslog år 2023 en grupp ledamöter i Brasiliens kongress en ändring av landets konstitution som syftar till en ökning av Brasiliens militära börda till ett årligt minimum av 2 procent av BNP, en ökning från 1,1 procent 2023.
- **Algeriets** militärutgifter ökade med 76 procent till 18,3 miljarder dollar. Det var den högsta utgiftsnivån någonsin för Algeriet och möjliggjordes till stor del av en kraftig intäktsökning från gasexport till länder i Europa som gjorde sig oberoende av ryska leveranser.
- **Iran** hade med 10,3 miljarder dollar i militärutgifter de fjärde högsta utgifterna i Mellanöstern 2023. Enligt tillgängliga uppgifter ökade andelen utgifter tilldelade det Islamiska revolutionsgardet från 27 procent till 37 procent mellan 2019 och 2023.

### För redaktionen

SIPRI:s forskning om militärutgifter övervakar de globala trenderna och upprätthåller den mest omfattande och heltäckande databasen över militärutgifter. De uppdaterade siffrorna är tillgängliga i *Military Expenditure Database* på [www.sipri.org](http://www.sipri.org).

Alla procentuella ökningarna och minskningar är angivna i reella termer (i 2022 års fasta dollarpriser). Med militärutgifter menas alla offentliga utgifter för nuvarande militära styrkor och verksamhet, inklusive löner och förmåner, driftskostnader, vapen- och materielanskaffning, militär konstruktion, forskning och utveckling samt centraladministration och stödfunktioner. SIPRI avråder därför från användning av termer som ”utgifter för vapen” med hänvisning till militärutgifter, eftersom inköp av vapen utgör en liten del av de sammanlagda utgifterna.

För ytterligare information och intervjuförfrågningar kontakta Mimmi Shen ([mimmi.shen@sipri.org](mailto:mimmi.shen@sipri.org), +46 766 286 133) eller Stephanie Blenckner ([blenckner@sipri.org](mailto:blenckner@sipri.org), +46 8 655 97 47).

### Stockholm International Peace Research Institute

Stockholms internationella fredsforskningsinstitut, SIPRI, grundades 1966 som ett oberoende forskningsinstitut med uppgift att studera väpnade konflikter, militärutgifter och vapenhandel samt nedrustning och rustningskontroll. SIPRI tillhandahåller fakta, analyser och rekommendationer, baserade på öppna källor, till beslutsfattare, forskare, media och den intresserade allmänheten. [www.sipri.org](http://www.sipri.org)